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Med henvisning til  § 36 i  forretningsordenen for Inatsisartut,  fremsætter  vi hermed følgende 
forslag til en forespørgselsdebat. 

I de seneste 30 år er forbruget af alkohol mærkbart formindsket i  samfundet, der dog 
stadigt bærer præg af negative følgevirkninger fra alkoholmisbrug. Hvilke alkoholpolitiske 
tiltag forestiller vi os i fremtiden – her tænker vi både på forslag der skal fastholde den 
faldende tendens i salget af alkohol og forslag der kan bidrage til en øget liberalisering af 
alkohollovgivning, f.eks. omkring lukketider. 
(Medlemmer af Inatisartut, Storm Ludvigsen, Inuit Ataqatigiit og Andreas Uldum, Demokraatit)

Indtil  nu har vi pga. alkoholens svøbe kunne lukke for salg og udskænkning af spiritus i de 
enkelte  bysamfund.  Anledningen har ofte været voldsomme og traumatiske hændelser i  byen 
hvorefter  Naalakkersuisut  beslutter  at  lukke  for  spiritussen.  Disse  lukninger  har  bl.a.  kunne 
afspejle sig positivt i kriminalstatistikker i samfundene. Men spørgsmålet er om en lukning af 
salg af spiritus er tilstrækkeligt eller om det overhovedet er den rette metode. Burde vi ikke også 
stille  med tiltag der griber fat i de dybereliggende problemer,  frem for at  symptombehandle. 
Denne metode, metode med at lukke for adgangen til spiritus for bestemte byer er desuden for 
tilfældig.  Hvad  med  resten  af  samfundet,  der  også  er  præget  af  alkoholrelaterede  ulykker, 
voldstilfælde, m.m.? 

Vi skal også anerkende at vi med tiden er blevet bedre til at omgås alkohol, selvom der endnu er 
et stykke vej igen. Men at omgås alkohol med måde læres imidlertid ikke gennem pludselige 
spirituslukninger. Det kan give en velfortjent pause fra alkoholen i de familier der lider under et 
misbrug, men det fjerner ikke alene de grundlæggende problemer. 

Et  andet  forhold  der  er  værd  at  debattere  er  lukketiderne  for  salg  af  alkohol.  Hvad  er 
begrundelserne for at det ikke er muligt at købe alkohol efter kl. 13.00 i dagligvarebutikkerne, 
selvom mange af disse er åbent til langt senere på eftermiddagen? Er denne restriktion med til at 
mindske misbruget af alkohol i samfundet eller er det blot et irritationsmoment? Restriktionen 
for lukketider medfører blandt andet flaskehalse i butikkerne, hvor både de der skal købe alkohol 
og dem der ikke skal generes. Vi skal også huske på at gæsterne ved beværtningerne betaler 
dobbelt i forvejen, hvilket altid går ud over de mindst bemidlede.

At  omgås  alkohol  med  mådehold  lærer  vi  først  for  alvor  når  oplysning  og information  om 
alkohol bliver mere synlig via TV og når farerne ved umådeholden spiritusforbrug bliver et fast 
undervisningstema i folkeskolen.

Børn i folkeskolen skal debattere spiritussen og man skal gentage og gentage; hvad indebærer 
det at være alkoholiker? Hvilke kvaler slås alkoholikere med? osv.
Vi er bekendte med at sådanne temaer tages op i nogle af skolerne hvilket er berigende, selvom 
der er langt mellem de skoler som praktiserer noget sådant!
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